
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria - Deliberazione n. 402 del 23 marzo 2010 –  ISTITUZIONE DI 
UN CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE PER LA DIAGNOSI ED IL TRATTAMENTO DELLE 
NEOPLASIE GINECOLOGICHE 

 

ATTESO 
 
Che i tumori ginecologici presentano complesse caratteristiche clinico-patologiche  e che le modalità di 
approccio diagnostico-terapeutico sono carie e comprendono sequenze ed integrazioni tra chirurgia, ra-
dioterapia e chemioterapia, 
 
che di conseguenza il trattamento di queste patologie prevede uno stretto collegamento tra chirurghi on-
cologi ginecologi, chirurghi oncologi specialisti, oncologi  medici, radioterapisti, anatomopatologi, chirur-
ghi plastici, 
 
che la mancanza di un collegamento tra le varie fasi del percorso diagnostico terapeutico della paziente  
ed in pratica la mancanza di una reale sua presa in carico   può ingenerare pericolosi vuoti assistenziali 
 
VALUTATO 
 
Che le criticità che si possono evidenziare a livello della singola struttura sanitaria possono rendersi an-
cor maggiormente palesi a livello centrale per la mancanza di un riferimento regionale in grado di defini-
re percorsi e modalità di svolgimento dell’intero complesso delle attività connesse al trattamento della 
paziente con patologia oncologica ginecologica, 
 
che in Regione Campania esistono numerose strutture sanitarie che svolgono attività nel campo della 
prevenzione, della diagnostica, della terapia e della riabilitazione della patologia oncologica ginecologica 
 
che è,  malgrado ciò, particolarmente rilevante il fenomeno della migrazione passiva per tali patologie 
 
CONSIDERATO 
 
Che appare perciò necessario  istituire un Centro di riferimento regionale per la diagnosi ed il trattamen-
to delle neoplasie ginecologiche  
 
PRESO ATTO 
 
Che presso la Azienda Ospedaliero-Universitaria  dell’ Università Federico II  è attivo il Dipartimento di 
Ginecologia ed Ostetricia e Fisiopatologia  della Riproduzione Umana che risulta in possesso di tutte le 
competenze assistenziali, scientifiche e didattiche necessarie per svolgere le funzioni proprie di un Cen-
tro di Riferimento regionale e specificamente il Dipartimento dispone: 

 di eccellente e documentata esperienza assistenziale,  
 di documentate competenze scientifiche,  
 di documentata esperienza nel campo della formazione e della didattica,  
 di adeguato numero di posti letto necessari per assicurare una assistenza di elevato livello, 
 di adeguate strutture diagnostiche di supporto,  
 di adeguate strutture di supporto informatico,  
 di adeguate risorse di personale amministrativo 

Che con nota n. 10443 del 4 giugno 2009  il Direttore Generale dell’ AOU Federico II esprime il parere 
favorevole alla istituzione presso la sua Azienda di un Centro di riferimento regionale per  la diagnosi ed 
il trattamento delle neoplasie ginecologiche 
 
 
 



VERIFICATO 
Che il Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia e Fisiopatologia  della Riproduzione Umana  dell’AOU 
Federico II, che viene proposto quale centro di riferimento regionale per  la diagnosi ed il trattamento 
delle neoplasie ginecologiche risulta, dall’ampia documentazione esibita,  essere pienamente in posses-
so di tutti i requisiti  sia per quanto attiene la componente assistenziale sia per quella didattica, formativa 
e scientifica; 
 
che il suddetto centro risulta possedere tutti i requisiti richiesti per svolgere la funzione di centro di riferi-
mento (competenze professionali, tecnologie, posti letto dedicati, spazi funzionali, percorsi diagnostico-
terapeutici, strutture informatiche ecc.) 
 
 Propone e la Giunta a voto unanime  
 

DELIBERA 
 
Di riconoscere  il Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia e Fisiopatologia  della Riproduzione Umana  
dell’AOU Federico II di Napoli quale Centro di Riferimento Regionale per  la diagnosi ed il trattamento 
delle neoplasie ginecologiche; 
 
Di trasmettere il presente documento alla Area 20 Assistenza Sanitaria  per i provvedimenti di conse-
guenza; 
 
Di trasmettere il presente documento al BURC per la successiva pubblicazione.    
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 






























